K. R. ラビンドラン
２０１５‐１６年度国際ロータリー会長

週　報

№２９

クラブ会長方針
　“ロータリーをもっと知ろう”
　① ロータリーは親睦から
　② 友愛奉仕活動を見直そう
　③ 地区を知ろう

例　　　会　　　記　　　録　（2016．2．19（金））　　通算3，068回

◆プログラム予定

２月２６日（金） ３月４日（金） ３月１１日（金） ３月１８日（金）

卓話
「今どきの住宅情報」

豊田克義会員

卓話
高砂市医師会館

「ポリオ・プラスの話」
山名克典会員

卓話「加古川刑務所での篤志
面接委員の先生方の活動につ

いて」
加古川刑務所鴛田教育統括
官様、篤志面接委員協議会

山本佐登史会長様

卓話
東洋紡㈱ 高砂工場

山川晃禎様

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング「我等の生業」

◆「四つのテスト」唱和

◆来訪ロータリアン（２／１９）
　高砂青松ＲＣ　伊藤勝之会員

◆歓迎歌「松の緑」

◆出席報告
本　日　２月１９日　　会員数４１名　　　出席者２９名　　出席率７６．３０%
前々回　２月　５日　　会員数３７名　修正出席者３５名　　出席率９４．６０%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
脇谷　政孝会員　　高砂青松ＲＣ 　２月１７日（２月１９日）
桂田　重信会員　　高砂青松ＲＣ 　２月１７日（２月２６日）
中野　哲郎会員	 高砂青松ＲＣ	 　２月１７日（２月２６日）
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ 　２月１９日（２月１９日）
堀　　直樹会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　２月１５日（２月１９日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
佐野　敏晴会長……本日はサマンサ・アン・テイラー様、中山様、お世話になります。
稲垣　直人会員……出席１００％（１年）の祝いありがとうございました。
早退１名

◆幹事報告（３，０６８回）
〈国際ロータリー日本事務局より〉
　◎２０１６年１月末までのRIJO-FAQ配信履歴の格

納のお知らせが届いております。
　◎「新会員推薦者のプログラムに関する大切なお

知らせ」と「次年度役員報告」について、お知
らせが届いております。

〈ガバナー事務局より〉
　◎２０１５−１６年度ＲＩ表彰「意義ある業績賞」

についてのご案内が届いております。
　◎クラブ請求書についてのお知らせが届いております。
　◎パネルディスカッション「ロータリーの多様性を考える」の登録状況が届いております。
　◎２０１５−１６年度会長賞についてのご案内が届いております。
〈米山記念奨学会より〉
　◎インターネットバンキングを利用した寄付についてのアンケート結果が届いております。
　◎「ハイライトよねやま」１９１号が届いております。
〈例会変更のお知らせ〉
　◎姫路南ＲＣ
　　３月１４日（月）→　職場例会　於：姫路市医師会館
　　３月２１日（月）→　休会

後藤純次幹事

　◎加古川中央ＲＣ
　　３月３１日（木）→　４月３日（日）観桜会　於：津山、鶴山公園
　　４月１４日（木）→　休会
　◎加古川平成ＲＣ
　　３月３０日（水）→　４月２日（土）観桜例会　於：姫路城
　　４月１３日（水）→　例会取り止め
　◎高砂青松ＲＣ
　　３月２３日（水）→　高砂ＲＣとの合同例会　於：ウエディングパレス鹿島殿
　　３月３０日（水）→　４月２日（土）お花見例会　於：十輪寺
　◎高砂ＲＣ
　　３月　４日（金）→　於：医師会館
〈その他〉
　◎２０１６年ソウル国際大会、参加旅行募集案内が届いております。
　◎ガバナーエレクト事務所より、ロータリ財団補助金、グラブの参加資格認定手続きの

ご案内が届いております。

◆会長の時間
　２月１４日（日）の高砂市立図書館の開館記念式典
で以前お話させていただきましたデジタルサイネー
ジ２台、ミニカート１８台を寄贈したということで高
砂ロータリークラブに対して高砂市より感謝状をい
ただきました。図書館を訪れた方もあるかと思いま
すが正面玄関を入ると右手の目立つところにデジタ
ルサイネージがありますし、図書館に入るとすぐ右側
にカートがおいてあります。いずれも高砂ロータリー
クラブの名前が目立つところに入っていてなかなか
いい備品の寄贈になったなと思います。図書館も非
常にきれいで高砂市で初めての図書館ですので是非
一度、新図書館を見学にいかれたらと思います。
　２月２３日は、何の日かご存じですか。１９０５年
２月２３日に青年弁護士のポール・ハリスが友人であ
る石炭商のシルベスター・シール、洋服屋のハイラム・
ショーレー、鉱山技師のガスターバス・ロアの４人で
第１回の会合をシカゴのディアボー街ユニティビル
７１１号室のロアの事務所で開いたのがロータリー
クラブの発祥です。この席でポール・ハリスは前々から心の中に温めていた一業種一会員
制の原則を基本とするクラブの基本構想を打ち明け、３人の賛同を得たそうです。ポール・
ハリスは「この資本主義の嵐の吹き荒れる大都市のシカゴにおいても、多くの異なった職

佐野敏晴会長

業から１名だけを選んで、政治や宗教の制約なしに、お互いに寛容な精神をもって集まれ
ば、すばらし親睦の会ができるに違いない」と考えていたそうです。国際ロータリーは、
この記念すべき日をロータリー創立記念日と定めています。
　第２回目の会合は、２週間後の３月９日にポール・ハリスの事務所で開かれ、この時に
印刷業者のハリー・ラグルスと不動産業者のウィリアム・ジェンスンの２名が加わり、
３月２３日の第３回の会合は、石炭商のシルベスター・シールの石炭置場で開かれ３人の
会員が加わり合計９名になったそうです。ここで、役員の任命を行い初代会長に、シルベ
スタ・シールを選び、規約の作成・クラブ名の決定を行いました。したがってロータリー
が一つの組織として実体を整えたのは１９０５年３月２３日の第３回の会合の時からで
す。また、ポール・ハリスはロータリーの創設者と言われていますが初代会長ではなく、
会長になったのは第３代目の時です。ポール・ハリスに関しては１２月１１日の例会で名
島会員から話がありましたので省略させていただきます。その後のロータリーに関しては
後日、機会があればお話させていただきます。以上、ロータリーの創立記念日についての
話とさせていただきます。
　本日は、国際奉仕委員会の守光委員長の担当で高砂市国際交流協会の片岡さんを通じて
サマンサ・テイラーさんにお越しいただいております。どうかよろしくお願いいたします。

◆本日のプログラム

卓話「My Adventure」　　サマンサ・アン・テイラー様

守光　隆 国際奉仕委員長 佐野会長とサマンサ・テイラー様

会　長　佐野　敏晴　　　　　　幹　事　後藤　純次　　　　　雑誌会報委員長　堤　哲雄
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/